



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日

上場会社名 コムシスホールディングス株式会社  
コード番号 1721 URL <http://www.comsys-hd.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高島 元

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長

(氏名) 三又 善博

TEL 03-3448-7000

四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	220,303	0.9	16,960	△4.5	17,344	△4.5	10,485	△2.3
26年3月期第3四半期	218,364	5.5	17,756	42.6	18,170	42.2	10,732	50.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 11,285百万円 (△4.4%) 26年3月期第3四半期 11,799百万円 (56.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	88.93	88.39
26年3月期第3四半期	88.73	88.29

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	240,850	188,572	77.8
26年3月期	250,561	179,414	71.1

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 187,382百万円 26年3月期 178,234百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
27年3月期	—	15.00	—		
27年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	345,000	4.1	29,000	5.2	29,500	5.1	18,000	9.8	152.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	145,977,886 株	26年3月期	145,977,886 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	29,018,351 株	26年3月期	28,310,548 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	117,901,945 株	26年3月期3Q	120,952,299 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 表示方法の変更 .....	4
3. 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
四半期連結損益計算書 .....	7
四半期連結包括利益計算書 .....	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動などの影響も全体として和らいでおり、政府・日銀の推し進める経済・財政政策を背景に企業業績や設備投資における良好な水準維持がみられ、緩やかな回復基調で推移いたしました。

コムシスグループを取り巻く情報通信分野におきましては、スマートフォンやタブレット型端末等の高機能化やクラウドコンピューティングの利用拡大が進み、つながりやすさや通信速度の高速化など品質向上・技術革新にむけたモバイル通信ネットワーク環境の整備・構築が引き続き高水準で進んでおります。

また、公共・民間分野におきましては、政府が進める「ICT成長戦略」「スマートコミュニティ」などの新たな付加価値産業の創出や東日本大震災の本格復興、国土強靱化施策等の防災を重視した都市機能の強化、太陽光発電などの環境・エネルギー分野における市場の発展が加速するなど、社会基盤関連事業やIT関連事業の更なる拡大が期待されております。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、トップラインの拡大施策により受注高2,500億4千万円（前年同期比2.2%増）、売上高2,203億円（前年同期比0.9%増）となりました。

一方、損益面につきましては、業務の効率化や経費削減に努めたものの、電力会社による太陽光発電事業の系統連系の保留等により、太陽光発電関連工事の着工及び完成が遅延したため、通信インフラ関連工事の売上高の減少を補い切れず、営業利益169億6千万円（前年同期比4.5%減）、四半期純利益104億8千万円（前年同期比2.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が減少したことなどにより前連結会計年度末に比べ97億1千万円減少し2,408億5千万円、負債は、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより前連結会計年度末に比べ188億6千万円減少し522億7千万円、また、純資産は、利益剰余金の増加などにより前連結会計年度末に比べ91億5千万円増加し1,885億7千万円となりました。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ6.7ポイント上昇し、77.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が4,030百万円増加、退職給付に係る負債が298百万円減少し、利益剰余金が2,787百万円増加しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## (4) 表示方法の変更

## (四半期連結損益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間において、営業外収益の「その他」に含めて表示しておりました「為替差益」は、金額的重要性が増したため、当第3四半期連結累計期間より区分掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、営業外収益に表示しておりました「その他」187百万円は、「為替差益」3百万円、「その他」184百万円として組み替えております。

前第3四半期連結累計期間において、区分掲記しておりました「賃貸費用」は、金額的重要性が乏しくなったため、当第3四半期連結累計期間より営業外費用の「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、営業外費用に表示しておりました「賃貸費用」25百万円、「その他」27百万円は、「その他」52百万円として組み替えております。

前第3四半期連結累計期間において、特別利益の「その他」に含めて表示しておりました「投資有価証券売却益」及び「保険返戻金」は、金額的重要性が増したため、当第3四半期連結累計期間より区分掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、特別利益に表示しておりました「その他」361百万円は、「投資有価証券売却益」22百万円、「保険返戻金」198百万円、「その他」140百万円として組み替えております。

前第3四半期連結累計期間において、区分掲記しておりました「特別退職金」は、金額的重要性が乏しくなったため、当第3四半期連結累計期間より特別損失の「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

前第3四半期連結累計期間において、特別損失の「その他」に含めて表示しておりました「固定資産除却損」は、金額的重要性が増したため、当第3四半期連結累計期間より区分掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、特別損失に表示しておりました「特別退職金」33百万円、「その他」361百万円は、「固定資産除却損」26百万円、「その他」369百万円として組み替えております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	31,036	37,866
受取手形・完成工事未収入金等	97,667	58,324
未成工事支出金等	17,816	29,730
その他のたな卸資産	796	722
その他	9,244	8,770
貸倒引当金	△65	△43
流動資産合計	156,495	135,371
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	26,030	25,741
土地	38,969	39,634
その他(純額)	5,354	6,070
有形固定資産合計	70,353	71,447
無形固定資産		
のれん	—	3,514
その他	3,594	3,596
無形固定資産合計	3,594	7,111
投資その他の資産		
投資有価証券	9,684	12,506
その他	12,532	16,662
貸倒引当金	△2,098	△2,247
投資その他の資産合計	20,117	26,921
固定資産合計	94,066	105,479
資産合計	250,561	240,850

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	45,039	30,474
短期借入金	1,270	100
未払法人税等	6,847	342
未成工事受入金	1,018	3,579
引当金	563	209
その他	8,981	8,864
流動負債合計	63,720	43,571
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,662	1,662
退職給付に係る負債	4,384	4,196
役員退職慰労引当金	193	207
その他	1,185	2,639
固定負債合計	7,426	8,707
負債合計	71,147	52,278
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	55,494	56,591
利益剰余金	148,713	158,553
自己株式	△28,658	△31,291
株主資本合計	185,549	193,853
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,803	2,351
土地再評価差額金	△8,090	△8,090
退職給付に係る調整累計額	△1,028	△732
その他の包括利益累計額合計	△7,315	△6,471
新株予約権	478	455
少数株主持分	701	734
純資産合計	179,414	188,572
負債純資産合計	250,561	240,850



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	218,364	220,303
売上原価	187,616	188,075
売上総利益	30,747	32,227
販売費及び一般管理費	12,991	15,267
営業利益	17,756	16,960
営業外収益		
受取利息	31	37
受取配当金	154	204
貸倒引当金戻入額	120	—
為替差益	3	143
その他	184	204
営業外収益合計	494	590
営業外費用		
支払利息	6	5
貸倒引当金繰入額	20	148
その他	52	52
営業外費用合計	80	206
経常利益	18,170	17,344
特別利益		
投資有価証券売却益	22	46
保険戻金	198	31
出資金返還益	940	—
その他	140	49
特別利益合計	1,302	127
特別損失		
固定資産除却損	26	83
構造改革費用	1,716	—
その他	369	204
特別損失合計	2,112	288
税金等調整前四半期純利益	17,360	17,182
法人税、住民税及び事業税	5,096	4,456
法人税等調整額	1,475	2,291
法人税等合計	6,572	6,747
少数株主損益調整前四半期純利益	10,788	10,435
少数株主利益又は少数株主損失(△)	56	△50
四半期純利益	10,732	10,485

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	10,788	10,435
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,010	554
退職給付に係る調整額	—	295
その他の包括利益合計	1,010	850
四半期包括利益	11,799	11,285
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,742	11,329
少数株主に係る四半期包括利益	57	△43

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結会計期間末における自己株式の残高は、前連結会計年度末より2,633百万円増加し、31,291百万円となっております。この主な要因は、平成26年11月6日開催の取締役会の決議に基づき、平成26年11月7日から平成26年12月31日までの期間に当社普通株式2,263千株を、総額3,999百万円にて取得したためであります。